陕食药监函〔2017〕175号

陕西省食品药品监督管理局

关于对省十一届政协五次会议第456号

提案答复的函

何玉辉委员：

您提出的《关于加强中小学校园食品安全的建议》（第456号）的提案已收悉。现答复如下：

首先，非常感谢您对食品安全监管工作的关注，正如您所说的“民以食为天，食以安为先”，食品安全关乎千家万户的健康，来不得半点马虎，您对中小学校园食品安全问题表现出的高度社会责任感，我们深表敬意。您提案中的建议非常贴切和中肯，我们进行了深入研究，这些建议对于加强中小学校园食品安全工作具有重要的指导意义。

近两年来，围绕中小学校园食品安全存在的问题，各级政府有关监管部门做了大量的工作，也取得了一定的成效，特别是2016年1月1日，《陕西省食品小作坊小餐饮及摊贩管理条例》正式颁布实施，标志着以食品摊贩及小餐饮为主要业态的校园周边食品的监管，正式纳入依法监管的轨道。食品、城市管理等相关监管部门均以此为契机，采取切实措施，把校园及周边食品安全列为头等重要工作抓紧抓好。一是完善相关制度，提高准入门槛。正如您所提到的，中小学校食品安全风险主要来自于校园周边的小食店和流动食品摊点，尤其是一些流动食品摊点安全风险大、监管难度大。我局对此高度重视，研究部署相关治理工作。特别是去年以来，我局成立了“三小”专项整治工作领导小组，从去年3月开始在全省启动了以食品小作坊、小餐饮、摊贩的整治工作，提升和规范校园周边食品经营行为，制定出台了小餐饮的许可以及食品摊贩的备案管理办法。西安市出台了《西安市食品摊贩临时摊群点管理暂行规定》，积极推行食品摊贩“六统一”，即统一经营地点、统一经营时间、统一铺设地毯地垫、统一设置垃圾桶、统一桌椅、统一办理健康证及备案证管理模式，为规范中小学校及校园周别食品监管起到了积极的推动作用；二是加大宣传和整治力度，提升食品经营者整体水平。全省上下大力宣传校园食品安全知识，印制发放数万份食品安全宣传材料，讲解食品安全知识，中小学生的食品安全意识明显提高，学校食品安全主体责任意识显著加强。同时食药、教育、公安、城市管理等相关部门密切配合、重拳出击，查处和取缔校园周边食品非法经营者，仅去年西安市改造提升摊贩400余户，创建示范户80余户，监督检查11000余户，依法取缔9300余户，责令整改950余户，通过严格监督执法净化了校园周边环境，提升了学校及周边食品安全的整体水平。

校园周边食品安全的整治是一项长期的任务，社会关注度高，具体情况复杂多样，从业者多为低收入群体，校园周边食品监管的特殊性，要求监管的措施要更具针对性，按照您的落实建议措施，下一步我们将持之以恒做好以下几个方面的工作：

一、强化学校的主体责任，扎实做好校园内食品监管工作。要深入落实学校作为校园食品安全的主体责任，完善食品安全的各项管理制度，食药监管部门要会同教育主管部门加大日常检查力度，监督学校落实食品原材料进货查验、索证索票制度，坚决杜绝使用不合格的食品原材料，加强食品加工过程的有效监管，严格执行食品留样及不合格食品的销毁处理等制度，严禁在校园内摆摊设点销售食品。

二、积极配合教育主管部门，开展学校食品安全的宣传教育。要利用每年食品安全宣传周的有利时机，编写印制适合中小学生特点的宣传品，开展形式多样、丰富多彩的食品安全进校园的宣传活动，加强对中小学生食品安全知识的宣传教育，进一步提高他们的食品安全意识，传授和讲解如何辨别假冒伪劣食品的相关知识，同时要设法争取要在综合素质等课程中增加食品安全知识的相关内容。

三、切实把好准入关，继续加大监管检查力度。要与城市管理部门加强协作配合，严格按照《陕西省食品小作坊小餐饮及摊贩管理条例》要求，在设区的市城区中、小学校校门外道路两侧一百米范围内，不得划定食品摊贩经营区域。对符合条件划定的经营区域，食药监管部门要建立定期监督检查制度，明确监管责任人，检查要有记录，要及时纠正经营户存在的个人卫生不符合要求，以及加工、销售行为不规范等共性问题，切实提升校园周别食品经营者的整体水平，消除食品安全隐患。

四、开展联合执法，严惩违法违规行为。要加大对校园周边食品安全的检查力度，充分利用食安办的综合协调职责，多部门合作，严厉取缔学校及周边无证的食品经营者，坚决依法查处经营“三无食品”、假冒伪劣食品的行为，纠正标签标识不规范，以及标注的食品名称与实际食品不符，误导消费者的违法违规行为，进一步建立与城管部门食品摊贩备案信息互通交流机制，共同推进食品摊贩治理，形成监管合力，切实保障校园食品安全。

再次感谢您对我省食品安全监管工作提出的宝贵意见和建议，食品安全监管工作需要常抓不懈，持之以恒，希望您今后一如既往的关注、指导、监督我们的工作，提出更多的宝贵意见。
                        陕西省食品药品监督管理局

                            2017年4月19日
（联系人：王 玮，电话：029—62288033)
（公开属性：主动公开）

抄送：省政府督查室，省政协提案委员会。

陕西省食品药品监督管理局办公室            2017年4月19日印发

类别：B类

PAGE
- 2 -